
 

Deliberazione n. 753 pag. 1 di 10

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 753 del registro delle deliberazioni

OGGETTO: COSTITUZIONE DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (O.I.V.)
DELL’ARIF. NOMINA DEI COMPONENTI.

Il giorno 29/07/2022 in Bari presso la sede dell’ARIF – Via delle Magnolie, 6 - 70026 - Modugno (Bari), a seguito
d’istruttoria esperita dal Funzionario istruttore - Dott. Agr. Francesco Ferraro,

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATI:

la L.R. 25 Febbraio 2010 n. 3 con la quale la Regione Puglia ha istituito l'Agenzia Regionale per le

Attività Irrigue e Forestali (ARIF), ente strumentale della Regione Puglia dotato di personalità

giuridica pubblica, di autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale, tecnica e contabile;

la D.G.R. n. 1332 del 15/06/2011 con cui sono stati approvati l'Atto Generale di Organizzazione ed il

Regolamento di Funzionamento e Contabilità dell'ARIF;

la L.R. n. 19/2019 rubricata: "Integrazioni alla legge regionale 25 febbraio 2010, n. 3 (Disposizioni

in materia di attività irrigue e forestali), commissariamento Agenzia Regionale per le Attività Irrigue

e Forestali (ARIF) e abrogazione dell'articolo 11 della legge regionale 29 marzo 2017, n. 4 (Gestione

della batteriosi da Xylella fastidiosa nel territorio della Regione Puglia)";

la DGR n. 1097 del 16 luglio 2020 di nomina del Direttore Generale dell'Agenzia nella persona del

Dott. Francesco Ferraro;

il D.P.G.R. n. 319 del 28 luglio 2020 di nomina del Direttore Generale dell'Agenzia nella persona del

Dott. Francesco Ferraro;

il verbale di insediamento del Direttore Generale Dott. Francesco Ferraro acquisito al protocollo

generale di questa Agenzia al n. 45645 del 17 agosto 2020;

l'art. 8 L.R. n. 3/2010 che disciplina le attribuzioni esclusive del Direttore Generale di quest'Agenzia;

l'art. 6 del vigente regolamento di funzionamento e contabilità che disciplina i compiti del Direttore

Generale di ARIF;

la Deliberazione commissariale n. 385/2019 del 24 ottobre 2019 di approvazione in via definitiva
dell’atto generale di organizzazione e nuova struttura organizzativa dell’Ente ex art. 5-co. 4- L.R. n.
3/2010;
il D. Lgs. 150 del 27.10.2009 di attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni, ha previsto per gli Enti locali la possibilità di costituire, in luogo del Nucleo di
Valutazione, l’Organismo Indipendente di valutazione (O.I.V.) con nuovi compiti e responsabilità;



 

Deliberazione n. 753 pag. 2 di 10

il D.L. 24.6.2014 n. 90 “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per

l’efficienza degli uffici giudiziari” convertito dalla legge 114 del 2014, che ha trasferito la

competenza in materia di “misurazione e valutazione della performance, di cui agli articoli

7,8,9,10,12,13 e 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n.150” al Dipartimento della Funzione

Deliberazione n. 393 pag. 2 di 4 Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

le disposizioni del DPR 105 del 9.05.2016 “Regolamento di disciplina delle funzioni del

Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di

misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni;

il Decreto 2.12.2016 del Ministero della Funzione Pubblica “Istituzione dell’Elenco nazionale dei

componenti degli organismi indipendenti di valutazione della performance”, attuativo del DPR sopra

citato, innovato dal Decreto 6.8.2020 del Ministero della Funzione Pubblica;

il D. Lgs. 25.05.2017 n. 74 – “Modifiche al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n.150, in attuazione

dell’art.17, comma 1, lettera r), legge 7 agosto 2015, n.124”;

la Legge della Regione Puglia n. 1/2011, attuativa del D. Lgs. n.150/2009, che stabilisce che le

disposizioni ivi previste si applicano alle Agenzie e agli enti strumentali della stessa Regione e

attribuisce la competenza all’organo di indirizzo politico-amministrativo che in questa Agenzia

coincide con il Direttore Generale, ai sensi dell’art. 8 L.R. n.3/2010 e dell’art.5, comma 4, dell’atto

generale di organizzazione;

il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle

amministrazioni pubbliche";

il D.Lgs. n. 198/2006 e ss.mm.ii. e l'art. 35 d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i. sulle pari opportunità tra

uomini e donne per l'accesso al lavoro;

il D.Lgs. 8 aprile 2013 n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilita' e incompatibilita' di

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma

dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

la D.D.G. n. 429 del 17/05/2022 di adozione e approvazione del bilancio di previsione 2022 e

pluriennale 2022-2024;

la D.D.G. n. 584 del 27/06/2022 di adozione della 1^ variazione al bilancio pluriennale 2022-2024;

la D.D.G. n. 393 del 29/04/2022 di approvazione del Regolamento di istituzione e funzionamento
dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV);

la D.D.G. n. 462 del 18/05/2022 di approvazione dell’avviso pubblico per la nomina dell’organismo
indipendente di valutazione dell’ARIF in forma collegiale, che provvede:

1. alla indizione della procedura di selezione comparativa finalizzata alla nomina dei componenti

dell’O.I.V. in forma collegiale in numero di tre membri di cui uno con funzioni di presidente,

2. alla approvazione dell’avviso pubblico da diramare, unitamente al modello di domanda per la

candidatura;

3. ad effettuare la nomina dei componenti dell’OIV, previa valutazione dei curricula presentati dai
soggetti interessati e per la formazione di due elenchi separati dei candidati ritenuti idonei
rispettivamente per l’assunzione dell’incarico di presidente e di componente dell’OIV, dai quali,



 

Deliberazione n. 753 pag. 3 di 10

previo colloquio, saranno prescelti i membri da incaricare; presentati dai soggetti interessati ed in
seguito a colloquio da effettuarsi nei confronti di coloro che saranno prescelti in seguito alla
formazione di due elenchi separati dei candidati ritenuti idonei rispettivamente per l’assunzione
dell’incarico di presidente e di componente dell’OIV;

PRESO ATTO delle n. 66 istanze di partecipazione alla selezione di componenti dell’Organismo
Indipendente di Valutazione (O.I.V.) dell’ARIF pervenute nel termine, fissato alle ore 23.59 del 03.06.2022,
giusta avviso, pubblicato sul portale della performance del Dipartimento della Funzione Pubblica e sul sito
istituzionale di questa Agenzia in Amministrazione trasparente, di seguito indicate:

COGNOME NOME DATA ARRIVO

ISTANZE

MOLINARI ENRICO 20.05.2022

CAPURSI NAPPI PIETRO ANGELO 20.05.2022

PALELLA BENEDETTO 22.05.2022

D'AMORE ROSAMARIA 22.05.2022

D'AMELIO MARIO

ANTONIO

22.05.2022

BLANCATO CARMELO 23.05.2022

CIANCIA GIUSEPPE 23.05.2022

VALLETTI MARIAROSA 23.05.2022

DI NAUTA PRIMIANO 23.05.2022

CORONA MAURO 24.05.2022

MATTIA NICCOLO'

ALESSANDRO

EUGENIO

24.05.2022

FORTUNA ANGELO 25.05.2022

RATANO LAURA 25.05.2022

D'ALESSANDRO VINCENZO 25.05.2022

GERMANO SERGIO 25.05.2022

PISCULLI MICHELE 25.05.2022

MAGISTRO MANUELA 25.05.2022

TARANTINO PAOLO 25.05.2022

LENOCI CLAUDIO 26.05.2022

GRANITTO FRANCESCO 26.05.2022

SELLARO FRANCESCA 26.05.2022

TEDESCHI YANKO 26.05.2022

CATANESE FRANCESCO 26.05.2022



 

Deliberazione n. 753 pag. 4 di 10

CAPPABIANCA FERDINANDO 27.05.2022

PELLECCHIA FRANCESCO 27.05.2022

MITOLA MICHELE 27.05.2022

COSENTINA SEBASTIANO 27.05.2022

ANGIOLILLO LUCIA CARMEN 27.05.2022

RENZULLO LUIGI 28.05.2022

BRUNO FLAVIANO 28.05.2022

CISTERNINO LUIGI 28.05.2022

VIGNINI SALVATORE 29.05.2022

PASCUZZI FRANCESCO 29.05.2022

FORMICA COSTANTINO 30.05.2022

TROTTA CIRO 30.05.2022

LIQUORI GIOVANNI 30.05.2022

DE VITO ROSSANA 30.05.2022

CAPOGNA PIERALDO 30.05.2022

NARDELLA COSTANTINA 30.05.2022

DORONZO VINCENZO 30.05.2022

SCALETTA ADRIANO 30.05.2022

NICASSIO MARIAROSA 31.05.2022

MICCOLI VINCENZO 31.05.2022

PROIA ALBERTO 01.06.2022

SALIERNO MARINA 01.06.2022

MONTEFUSCO TOMMASO 01.06.2022

MILUCCIO FRANCESCO 01.06.2022

CANCELLARO STEFANO 01.06.2022

MANDOLESI STEFANO 01.06.2022

DE CHIRICO MICHELE 01.06.2022

GIARDINO PAOLA 01.06.2022

DIONIGI MICHELE 01.06.2022

MADARO DONATO 01.06.2022

PETRUCCI MICHELE 01.06.2022

BRANCACCIO SALVATORE 01.06.2022

TESTA BRUNO 01.06.2022

COVELLI GOFFREDO 01.06.2022

AMBOTTA GILBERTO 02.06.2022



 

Deliberazione n. 753 pag. 5 di 10

PACIELLO STEFANO 02.06.2022

POTI' CARLO 02.06.2022

VENEZIANO SERGIO 03.06.2022

CANDIDO AMLETO BRUNO 03.06.2022

PARTIPILO ELIO 03.06.2022

SANTARSIERO CONCETTA 03.06.2022

ANNESE ANTONIO 03.06.2022

MARINO MARIATERESA 03.06.2022

CONSIDERATO CHE:
• l’Avviso pubblico, tra l’altro, dispone:

a. l’individuazione di tre soggetti esterni all’Ente a cui attribuire l’incarico professionale per lo svolgimento
delle funzioni di componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) ai sensi dell’art.14 D.
Lgs. 150/2009 iscritti nell’elenco di cui al decreto del Ministero per la semplificazione e la pubblica
amministrazione del 06.08.2020;

b. l’incarico di Presidente al soggetto iscritto nella fascia di appartenenza n. 2 e 3 e l’incarico di componente
al soggetto iscritto in qualsiasi fascia professionale di cui all’art. 5 dello stesso decreto;
c. la nomina dell’Organismo di Valutazione in seguito all’accertamento del possesso dei requisiti attraverso
la valutazione dei curricula ed il colloquio, di durata triennale, rinnovabile una sola volta, che avverrà con
provvedimento del Direttore Generale;

• l’Ufficio per la Valutazione della Performance della Presidenza del Consiglio dei Ministri –Dipartimento
della Funzione Pubblica, appositamente consultato mediante l’accesso alla procedura richiesta sullo stesso
portale, ha accertato che 65 candidati sono iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi
Indipendenti di Valutazione della performance;

DATO ATTO CHE:
il Dott. Giuseppe Ciancia, non è stato ammesso, in quanto l’istante non aveva il requisito previsto

dall’art. 3 dell’Avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per
la nomina dell’organismo Indipendente di Valutazione dell’ARIF in forma collegiale;

la dott.ssa Marina Salierno non è stata ammessa in quanto l’istante non aveva il requisito previsto
dall’art. 3 dell’Avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per
la nomina dell’organismo Indipendente di Valutazione dell’ARIF in forma collegiale;

il dott. Vincenzo D’Alessandro e il dott. Francesco Miluccio non sono stati ammessi, in quanto
entrambi alla data di pubblicazione dell’Avviso, non risultano essere iscritti da almeno 6 mesi nell’elenco
di cui al decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 06.08.2020 giusto
art. 3 dell’Avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse
per la nomina dell’organismo Indipendente di Valutazione dell’ARIF in forma collegiale;

il dott. Francesco Pascuzzi non è stato ammesso, per mancanza dei requisiti previsti dagli artt. 3 e 5
dell’Avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina
dell’organismo Indipendente di Valutazione dell’ARIF in forma collegiale;



 

Deliberazione n. 753 pag. 6 di 10

la Direzione Generale, ultimato l’esame delle candidature pervenute, ha quindi disposto, come
previsto nell’Avviso Pubblico di Selezione per la nomina dei Componenti dell’O.I.V., la formazione di due
elenchi separati dei candidati ammissibili, rispettivamente per l’assunzione dell’incarico di Presidente, in
n. 28 candidati e di Componente dell’O.I.V. in n. 57, in aderenza all’Avviso pubblico “Verifica dei requisiti
e valutazione delle candidature. Nomina”;

la Direzione Generale, in seguito, ha proceduto alla verifica dei curricula dei candidati ammissibili,
con la finalità di giungere ai due elenchi di candidati da sottoporre a colloquio. I criteri di riferimento sono
stati l’esperienza specifica e generale, il numero di incarichi in corso e la distanza rispetto alla sede di
lavoro, vista la necessità di instaurare un rapporto di collaborazione molto stretto e partecipativo,
considerate le molteplici attività da svolgere, soprattutto nella fase iniziale dello stesso.

da tale verifica, la Direzione Generale ha quindi disposto, come previsto nell’Avviso Pubblico di
Selezione per la nomina del Presidente e dei Componenti dell’O.I.V., la formazione di due elenchi separati
dei candidati da sottoporre a colloquio, come in atti, pari rispettivamente a n. 9 e n. 10;

in seguito ai colloqui del 4 e 5 luglio 2022, al netto delle assenze, sono risultati idonei
rispettivamente per l’assunzione dell’incarico di Presidente e di Componente dell’O.I.V., i candidati, in
aderenza all’Avviso pubblico “Verifica dei requisiti e valutazione delle candidature. Nomina”, come di seguito
indicati:

ELENCO IDONEI PRESIDENTI

COGNOME NOME

CANCELLARO STEFANO

CATANESE FRANCESCO

DE CHIRICO MICHELE

DI NAUTA PRIMIANO

MONTEFUSCO TOMMASO

PARTIPILO ELIO

PISCULLI MICHELE

POTI' CARLO

VALLETTI MARIAROSA

ELENCO IDONEI COMPONENTI

COGNOME NOME

CAPOGNA PIERALDO

DE CHIRICO MICHELE

DI NAUTA PRIMIANO

MAGISTRO MANUELA

NICASSIO MARIA

PACIELLO STEFANO

PELLECCHIA FRANCESCO



 

Deliberazione n. 753 pag. 7 di 10

PISCULLI MICHELE

RATANO LAURA

VALLETTI MARIAROSA

RITENUTO, per quanto innanzi, considerato il curriculum professionale e a seguito dei positivi colloqui
con i predetti candidati, di procedere alla nomina dei componenti dell’Organismo indipendente di
valutazione della performance dell’ARIF, come di seguito:
- Presidente dell’Organismo Indipendente di Valutazione l’avv. Maria Rosa Valletti, iscritto nell’elenco
di cui al decreto del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 06.08.2020 art.5
(fasce professionali) nella fascia di appartenenza n. 2;

- Componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione il dr. Francesco Pellecchia, iscritto
nell’elenco di cui al decreto del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione del
06.08.2020 art. 5 (fasce professionali) nella fascia di appartenenza n. 1;
- Componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione la dr.ssa Laura Ratano, iscritta nell’elenco
di cui al decreto del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 06.08.2020 art. 5
(fasce professionali) nella fascia di appartenenza n. 1;

RITENUTO, altresì, di assumere ed impegnare la spesa per i tre anni di conferimento dell’incarico, nei
termini previsti nel dispositivo del presente provvedimento;

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO,

DELIBERA

LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si intende integralmente
riportata;

DI NOMINARE, per l’effetto, ai sensi dell’art. 5 del “Regolamento di istituzione e funzionamento
dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.)” approvato con D.D.G. n. 393 del 29/04/2022, con
mandato triennale a far data dall’insediamento, l’Organismo Indipendente di Valutazione dell’ARIF, nelle
persone dei Sigg. di seguito indicati:

1. Avv. Maria Rosa Valletti, iscritta nell’elenco di cui al decreto del Ministero per la semplificazione e la
pubblica amministrazione del 06.08.2020 art. 5 (fasce professionali) nella fascia di appartenenza n. 2 (DUE)
al n. 471, quale Presidente OIV;

2. Dr. Francesco Pellecchia, iscritto nell’elenco di cui al decreto del Ministero per la semplificazione e la
pubblica amministrazione del 06.08.2020 art.5 (fasce professionali) nella fascia di appartenenza n. 1 (UNO),
al n. 1369, quale Componente OIV;

3. Dr.ssa Laura Ratano, iscritta nell’elenco di cui al decreto del Ministero per la semplificazione e la
pubblica amministrazione del 06.08.2020 art.5 (fasce professionali) nella fascia di appartenenza n. 1 (UNO),
al n. 5762, quale Componente OIV;



 

Deliberazione n. 753 pag. 8 di 10

DI STABILIRE che il compenso lordo annuo onnicomprensivo per l’esecuzione dell’incarico di cui al
presente avviso è pari ad € 7.200,00 per l’incarico di Presidente ed € 6.000,00 per l’incarico di Componente
e che non sono previsti rimborsi spese ai sensi dell’art. 10 del “Regolamento di istituzione e funzionamento
dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV)” approvato con D.D.G. n. 393 del 29/04/2022;

DI DARE ATTO che la spesa complessiva scaturente dal presente provvedimento trova copertura nel
bilancio pluriennale 2022/2024, codice meccanografico 1.03.02.10.008 Missione 01 Programma 11 ed
imputazione nell’apposito capitolo di spesa n. 355 del bilancio di previsione 2022: “Compensi componenti
O.I.V. dell’Ente – Organismo indipendente di valutazione”, gestione competenza e che la stessa sarà
quantificata successivamente all’insediamento di detto organismo;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai candidati nominati suindicati;

DI NOTIFICARE il presente atto al Dirigente Sezione Gestione risorse umane, procedimenti disciplinari,
anticorruzione e trasparenza dott. Francesco Vurchio, per quanto di competenza;

DI PUBBLICARE il presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n. 69 e
ss.mm.ii. all’Albo pretorio online dell’ARIF e sul sito www.arifpuglia.it – nella sezione Amministrazione
Trasparente- sottosezione “Personale – O.I.V.”;

DI PUBBLICARE il presente atto sul portale della performance del Dipartimento della Funzione Pubblica, ai
sensi dell’art.7, comma 5, del DM del 2 dicembre 2016;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, data la necessità e l’urgenza di provvedere.

Il presente atto, sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e
integrazioni è adottato in unico originale.

Luogo:
Modugno, Bari
Data: 29/07/2022

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Agr. Francesco Ferraro

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23,
25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005

___________________________________________________________________________________________



 

Deliberazione n. 753 pag. 9 di 10

Luogo:
Modugno, Bari
Data: 29/07/2022

Il Responsabile dell'Ufficio Ragioneria-Conformità
e Controllo

rag. Lucia LITTORIANO
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art.

23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005



 

Deliberazione n. 753 pag. 10 di 10

Il sottoscritto attesta che il presente procedimento istruttorio affidato è stato eseguito nel rispetto della vigente
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di deliberazione, dallo stesso predisposto, è
conforme alle risultanze istruttorie.

Il Responsabile Unico del Procedimento
Dott. Agr. Francesco Ferraro

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23,
25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005


